ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 июля 2019 года с.Леваши

Левашинский районный суд РД в составе: 

председательствующего судьи Магомедова Т.М., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Левашинского района РД Алишейхова К.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника в лице адвоката Амирханова М.Г.,

при секретаре Рабадановой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и жителя 

<

адрес> РД, гражданина РФ, с высшим образованием, женатого, работающего заведующим отделением скорой медицинской помощи ГБУ РД «Левашинская ЦРБ», ранее не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.292 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, будучи должностным лицом, внёс в официальные документы заведомо ложные сведения из иной личной заинтересованности, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, будучи назначен приказом №35 от 18.07.2013 года главного врача ГБУ РД «Левашинская Центральная районная больница» на должность заведующего отделением скорой медицинской помощи ГБУ РД «Левашинская ЦРБ», действуя умышленно и вопреки интересам службы, из иной личной заинтересованности, выраженной желанием фиктивно улучшить показатели своей работы в 2018 году, создав таким образом видимость выполнения установленного руководством плана по наполняемости по количеству вызовов бригады скорой медицинской помощи и получения возможности в дальнейшем занимать руководящую должность заведующего отделением скорой медицинской помощи, получения более высокой заработной платы и положенных стимулирующих выплат, используя свои служебные полномочия, в период времени с 01.01.2018 года по 25.10.2018 года внес заведомо ложные сведения, а также дал устные указания о внесении таковых сведений подчиненным медицинским работникам отделения скорой медицинской помощи, а именно приписки в журналы вызовов скорой медицинской помощи и электронную базу Территориального фонда обязательного медицинского страхования по РД лиц, которые в действительности медицинскую помощь не получали и за медицинской помощью в отделение скорой медицинской помощи не обращались. После внесения ложных сведений в медицинские документы об оказании медицинской помощи указанным лицам, продолжая осуществление своего преступного умысла, используя свои служебные полномочия, ежемесячно готовил отчеты о выполнении муниципального плана, куда вносил заведомо ложные сведения об оказании скорой медицинской помощи, которые были направлены в Территориальный фонд обязательного медицинского страхования по РД для оплаты оказанных медицинских услуг. В результате противоправных действий ФИО1 из бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования по РД в бюджет ГБУ «Левашинская ЦРБ» были необоснованно перечислены денежные средства в общей сумме 215167,20 рублей, что повлекло существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства в виде нарушения федерального законодательства об обязательном медицинском страховании, изъятия из Территориального фонда обязательного медицинского страхования по РД денежных средств, необходимых для оказания медицинской помощи нуждающимся больным, причинение существенного имущественного ущерба государству. 

Суд находит, что кроме признания вины подсудимым, предъявленное ему обвинение в указанной части подтверждается и другими приведенными в обвинительном заключении доказательствами, и квалифицирует действия подсудимого по ч.1 ст.292 УК РФ.

Кроме того, с учетом признания вины подсудимым, тяжести совершенного преступления, отсутствия возражений гособвинителя на особый порядок рассмотрения дела, суд приходит к выводу о соблюдении условий особого порядка рассмотрения дела. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и сведения, характеризующие личность подсудимого. 

ФИО1 ранее не судим, вину свою признал полностью и раскаялся в содеянном, по месту работы характеризуется положительно, ущерб по делу возмещен, что в своей совокупности суд признает смягчающими обстоятельствами по делу. Отягчающих обстоятельств по делу нет.

Принимая во внимание характер содеянного, цель и мотивы совершенного преступления, с учетом личности подсудимого, его семейного положения, других обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без изоляции от общества с назначением наказания в виде штрафа в пределах санкции ч.1 ст.292 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства и степень общественной опасности содеянного, суд не усматривает оснований для изменения

категории совершенного преступления на менее тяжкую категорию, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Оснований применения положений статьи 64 УК РФ не имеется. 

Вещественными доказательствами по данному уголовному делу надлежит распорядиться в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.314-316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 292 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 отменить после вступления настоящего приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован и на него может быть подано представление в апелляционном порядке в Верховный суд РД в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий